
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RDO N. 2909738 A PROCEDURA AD AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA L. N. 120 DEL 11.09.2020, PER LA FORNITURA DI di 
reagenti per dosaggio marcatori stress ossidativo per il progetto SAFE-STRESS a cura della D.ssa Patrizia PIZZINI 
presso il CNR IFC_Sede Secondaria di Reggio Calabria_ 2021. 
CIG: Z2D33FAF1D_CUP: B31B20000440005 
 

IL DIRETTORE F.F. 
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Giorgio Iervasi, nominato con provvedimento della 

Presidente CNR n. 28/2021 Protocollo AMMCEN n. 0039704/2021 del 01.06.2021 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 febbraio 2019 di cui è 
stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 19 
febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTI il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, e la Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari relative alle commesse pubbliche; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 290/2020 del 15.12.2020 – verbale 422 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, nel cui ambito sono stati previsti idonei 
stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica; 

CONSIDERATO che il progetto congiunto “SAFE-STRESS” è stato ammesso alle agevolazioni, giusta comunicazione 
della Direzione Generale per gli incentivi alle imprese – Divisione VII Interventi per ricerca e sviluppo, per una 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

spesa totale ammissibile di Euro 2.397.750,00 per la quale è stato concesso un contributo diretto alla spesa di 
Euro 1.378.900,00; 

VISTA l’Associazione Temporanea di Scopo (ATS), costituita con atto pubblico tra la società MEDILINK Srl, la 
società SB SEBEC Spa ed il CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR), per il tramite dell’ISTITUTO DI 
FISIOLOGIA CLINICA (IFC), in cui si conferisce al soggetto attuatore MEDILINK Srl (capofila) il mandato collettivo 
speciale con rappresentanza, designandolo quale soggetto referente del progetto congiunto “SAFE-STRESS”; 

VISTO il decreto della Direzione Generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico di 
concessione alle agevolazione, previste all'articolo 6 del decreto 20 novembre 2018, a valere sull'Asse 1, azione 
1.1.3. del Programma Operativo Nazionale «Imprese e Competitività» 2014-2020 FESR, a favore dei soggetti 
beneficiari costituiti nell’ATS di cui al punto precedente, per la realizzazione del progetto congiunto di ricerca e 
sviluppo “Sicurezza Attiva, Fisiologica ed Ecologica per lo Stress (SAFE-STRESS)”, individuato con il numero 
F/190019/01-03/X44; 

PREMESSO CHE 

 Con determina prot. n. 8362 DEL 19.11.2021 si è disposto di dare seguito alla procedura ad affidamento 
diretto tramite piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante lo 
strumento della Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 Con la suddetta determinazione è stato nominato RUP il Dott. Gennaro CAGNAZZO; 

 La procedura è stata aggiudicata utilizzando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lettera 
b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante offerta del prezzo a corpo; 

 L’appalto prevede un importo stimato di € 15.000,00 oltre IVA di legge per la fornitura di quanto in 
oggetto; 
 
CONSIDERATO che con verbale prot. n. 9505 del 20.12.2021 il RUP ha attestato che i controlli eseguiti sul 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale hanno dato esito positivo che risultano, quindi, 
comprovati; 
 
TENUTO CONTO che ora si può procedere alla stipula del contratto di appalto di cui al CIG Z2D33FAF1D; 

DETERMINA 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 
2) di dichiarare l’aggiudicazione definitiva della RDO n. 2909738 di cui all’oggetto individuato dal codice 

CIG: Z2D33FAF1D, in favore della ditta LABOSPACE S.R.L. CON SEDE IN 20128 MILANO, VIA VIRGILIO 
RANZATO, n. 12_CODICE FISCALE/PARTITA IVA: 07312350965_codice terzo SIGLA (183258); 

3) per l’effetto di procedere alla stipula del contratto con sottoscrizione del Documento di Stipula 
presente in MePA, ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di autorizzare l’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa n. 285/2021 per euro 17.342,30 (euro 
14.215,00 oltre IVA), per cui è presente in bilancio la copertura finanziaria sui seguenti estremi di 
bilancio: 
VDS 13024 “Prodotti chimici”, GAE P0000213 (fondi 2021), Natura 2, afferente al progetto 
DSB.AD007.222 "Sicurezza Attiva, Fisiologica ed Ecologica per lo Stress (SAFE-STRESS)"- CUP 
B31B20000440005; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dandone contezza alla ditta               
medesima ex art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 IL DIRETTORE F.F.  
 Dott. Giorgio Iervasi 


		2021-12-21T12:08:53+0100
	Iervasi Giorgio




